
 

 

 
DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI CHILLER PER 
COMPRESSORI CRIOSTATI E IMPIANTO DI COLLEGAMENTO E ATTREZZATURE ACCESSORIE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO IRIS CUP 
I43C21000230006 

https://www.urp.cnr.it/489841-2024 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 241776 
del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 
31 marzo 2023, come integrato e corretto dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 45 della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti ancora 
in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il Decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti pubblici vigenti, pari a 
€ 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a € 143.000 per appalti di forniture servizi e concorsi 
pubblici di progettazione, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 
aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 31/2021 con cui al Dott. Fabio Miletto Granozio è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Istituto Superconduttori Materiali Innovativi e Dispositivi (SPIN) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
per la durata di quattro anni a decorrere dal 1° luglio 2021; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR prot. n. 502457 del 18/12/2024 “Proroga operativa delle funzioni di 
Segretario Amministrativo abilitato alla firma degli ordinativi finanziari e del controllo interno di regolarità amministrativo- 

http://www.urp.cnr.it/489841-2024


 

 

contabile delle strutture dell’Ente nelle more del conferimento delle nomine a Responsabili della Gestione e della Compliance  
amministrativo contabile (RGC)” con cui è stato prorogato l’incarico di Segretario Amministrativo dell’Istituto Superconduttori 
Materiali Innovativi e Dispositivi (SPIN) del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla dr.ssa Cristina Parisi; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la vigente delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 852 e, in particolare, l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 4 giugno 2021 n.2139 che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di determinare a quali 
condizioni si possa considerare che una data attività economica contribuisce in modo sostanziale alla mitigazione dei 
cambiamenti climatici o all'adattamento ai medesimi; 

VISTO il Regolamento (UE) 27 giugno 2023, n. 2485 che modifica il regolamento delegato (UE) 2021/2139 fissando i criteri di 
vaglio tecnico supplementari che consentono di determinare a quali condizioni si possa considerare che talune attività 
economiche contribuiscono in modo sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all’adattamento ai cambiamenti 
climatici e se non arrecano un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 27 giugno 2023 n.2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso sostenibile 
e protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio dei rifiuti, 
Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della biodiversità e degli 
ecosistemi; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per ’Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca’ da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 
4, ‘Istruzione e Ricerca’ - Componente 2, ’Dalla ricerca all’impresa’ - Linea di investimento 3.1, ’Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione’, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 124 del 21 giugno 2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: PROGETTO 
CODICE IR0000003, TITOLO IRIS - INNOVATIVE RESEARCH INFRASTRUCTURE ON APPLIED SUPERCONDUCTIVITY, AREA ESFRI 
PHYSICAL SCIENCES AND ENGINEERING”, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto “Innovative Research 
Infrastructure on Applied Superconductivity (IRIS)” IR0000003; 

VISTO il “NUOVO ACCORDO EX ART.15 L.7/8/1990 N.241 PER IL COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI E 
DELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO ’IRIS Innovative Research Infrastructure on applied Superconductivity’, NONCHÉ PER 

L’INDIVIDUAZIONE E ATTRIBUZIONE DI TUTTE LE RESPONSABILITÀ FINANZIARIE A QUESTO CONNESSE’ sottoscritto tra l’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare in qualità di Proponente del già menzionato progetto ed i Co-Proponenti, tra i quali il Consiglio 



 

 

 
Nazionale delle Ricerche; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 472939 del 3 dicembre 2024, pervenuta dal dr. Fabio Miletto Granozio relativa alla 
necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di chiller per compressori criostati e impianto di collegamento e 
attrezzature accessorie, nell’ambito delle attività previste dal progetto IRIS, corredata dal preventivo d’importo pari a € 
13.500,00, oltre IVA, comprensivo di € 300,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze ed € 700,00 quali costi 
del personale, formulato dall’operatore economico REF-CON S.n.c., P.I. 00754310639, con sede in Via D. Carafà, 28/G – 80124 
Napoli (NA), operatore economico individuato mediante indagine informale di mercato e ritenuto in grado di assicurare la 
fornitura con posa in opera richiesta secondo i tempi e le modalità indicati dall’Amministrazione, garantendo le migliori 
condizioni economiche e tecnico qualitative; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il provvedimento prot. nr. 5114/2025 del 9/01/2025, con il quale è stata nominata la Sig.ra Rosalia Sacco quale 
Responsabile Unico del Progetto la quale, ai sensi dell'art. 15 del Codice;  
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato REF-CON DI RUSSO VINCENZO, AGRILLO MASSIMO E ACERRA GAETANO 
S.N.C. ha presentato, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione MePA (RdO n 4995369), un’offerta ritenuta congrua, 
corredata dalle dichiarazioni sostitutive richieste, in merito al possesso dei requisiti prescritti dalla S.A. d’importo 
corrispondente al preventivo precedentemente acquisito e agli atti;  
VISTA la trasmissione da parte del RUP, con nota prot. n. 47352 dd. 19 febbraio 2025, dell’Atto istruttorio inerente la verifica 
dei requisiti e contenente la proposta di affidamento in favore dell’Operatore Economico REF-CON DI RUSSO VINCENZO, 
AGRILLO MASSIMO E ACERRA GAETANO S.N.C., P.I. 00754310639, con sede in Via D. Carafà, 28/G – 80124 Napoli (NA);  
CONSIDERATO l’art. 17, co. 2 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DISPONE  

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. DI PROCEDERE ALL’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA di chiller per compressori criostati e impianto di collegamento e 
attrezzature accessorie, nell’ambito delle attività previste dal progetto IRIS, mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 
50, co. 1, lett. b) e dell’art. 17, co. 5 del D.lgs. 36/2023, s.m.i., all’operatore economico REF-CON DI RUSSO VINCENZO, AGRILLO 
MASSIMO E ACERRA GAETANO S.N.C., P.I. 00754310639, con sede in Via D. Carafà, 28/G – 80124 Napoli (NA), per un prezzo 
complessivo di Euro € 13.500,00, oltre IVA;  
2. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese:  
 € 16.470= IVA inclusa sul progetto PRR.AP026.009, Voce COAN CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 - Attrezzature scientifiche, 
Obbligazione 2024/2022/113/9200000575 e Obbligazione 2024/2023/113/9200000574 (GAE SIGLA PNAEB049); 
3. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Operatore Economico affidatario;  
4. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 
del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
5. DI CONSERVARE E METTERE A DISPOSIZIONE presso la Stazione appaltante gli atti e i documenti relativi al presente 
procedimento. 

 

DICHIARA 
l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023.  

 
Visto di regolarità contabile  

    Il Segretario Amministrativo 
             Dr.ssa Cristina Parisi 

Il Direttore 
                                                                                                     Dr. Fabio Miletto Granozio 

 


		2025-02-24T11:35:02+0100
	CRISTINA PARISI


		2025-02-25T13:12:52+0100
	FABIO MILETTO GRANOZIO




